
města Velké Opatovice

P R O S I N E C  2 0 2 0

Zpravodaj
„Něco končí a něco začíná“

www.velkeopatovice.cz

Vážené dámy, pánové, milé děti, 
již za několik dnů budeme slavit Štědrý den a následující vánoční 
a novoroční svátky. Vánoční doba však začíná první adventní 
nedělí. Advent je doba k zamyšlení a vzpomínkám, doba plná nadějí 
a očekávání. První adventní neděle se stala také dnem, kdy se set-
káváme v kostelem sv. Jiří ve Velkých Opatovicích na každoročním 
adventním koncertě, který pro nás připravuje ZUŠ Velké Opatovice. 
Letošní rok je poznamenán covidovými opatřeními, která nám toto 
setkání nedovolí, avšak adventní koncert můžete zhlédnout na vi-
deu, které připravilo ZUŠ Velké Opatovice, za což jim velmi děkuji. 

Dovolte mi, abych vám za celou Radu města Velké Opatovice popřála, 
abyste váš adventní čas prožili v pokoji se svými blízkými v kruhu 
rodinném nebo v kruhu přátel. Těm nejmenším bych chtěla popřát 
hodně dárků pod vánočním stromečkem a nám dospělým přeji klid  
a dostatek rodinné pohody. 
Do nového roku 2021 přeji nám všem hlavně pevné zdraví a mnoho 
životního optimismu.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Vážení občané,
vývoj událostí při současné epidemiologické situaci v České re-
publice výrazně promluvil také do dění v našem městě Velké Opa-
tovice.
Nouzový stav, mimořádná opatření omezující počet osob na jed-
nom místě a v jeden čas, zavřená škola, nehrající kino, uzavřená 
sportoviště, omezení provozu podniků, organizací a spolků, 
karanténní opatření a nejnověji také uzavření obchodů a restau-
rací či omezení provozu městského úřadu, to vše se silně dotýká 
života nás všech a vyžaduje nejen notnou míru zdravého úsudku 
a ohleduplnosti, ale také trpělivost a schopnost smířit se s tím, že 
se jedná o mimořádnou situaci, kterou je prostě nutné zvládnout 
a vydržet a při které si musíme navzájem pomáhat.
Oporou musíme být především těm nejzranitelnějším, to jsou  
v současné situaci senioři. A to nejen ti v domácím prostředí, ale 
především v různých pobytových zařízeních. Izolace, která na 
mnoho seniorů tíživě doléhá, je pro ně psychicky velmi náročná. 
Pocit stesku a samoty je to nejhorší, co nyní prožívají. A tak na ně 
nezapomínejme. To nejjednodušší, co pro ně můžeme udělat, 
je pravidelný telefonní kontakt, nebo poslat drobný dárek pro 
potěšení.
Žijeme ve svobodné době, musíme si však stále uvědomovat, že 
svoboda každého z nás končí tam, kde začínají práva druhého.
Všichni jsme čas od času příliš ponořeni do své práce a nestíháme 
vnímat svět okolo nás. Věnujeme málo času svým rodinám, blíz-
kým i sami sobě. Jsem přesvědčen, že tato nečekaná krize nám 
pomohla si spoustu věcí uvědomit a dodá nám nových sil, které 
budeme moci využít k obnovení chodu našich zaměstnání.
Víc, než kdy jindy, vám přeji  pevné zdraví!

                                                                    Jaroslav Bárta, místostarosta města

Pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti 
v roce 2021 Vám i Vašim blízkým přeje

    ˇ                           
                   ˇ

Betlém je prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Velké Opatovice.

Město Velké Opatovice

Ke dni 31. 12. 2020 končí na postu tajemníka MěÚ ve Velkých 
Opatovicích pan Břetislav Strnad. Nastal čas, kdy i on si 

zaslouží po letech práce „seniorský“ odpočinek. Břeťa, jak mu mnozí, 
kolegové a kamarádi říkají, působil na tomto postu od 1. dubna 1990. 
30 let práce pro město nelze přejít jen tak, bez povšimnutí.  
S manželkou a dvěma syny bydlel na sídlišti Hliníky, později se 
přestěhovali do rodného domu v Úsobrně. Před dráhou tajemníka 
vykonával práci vychovatele na internátě místního Středního od-
borného učiliště MŠLZ Velké Opatovice. Jak sám říká, k práci tajemníka 
přišel jak „slepý k houslím“, ze dne na den. Svého úkolu se však zhostil 
s elánem sobě vlastním. Díky jeho akční povaze se podařilo zrealizovat 
mnoho projektů a akcí, na nichž svědomitě pracoval nebo spolupra-
coval. 
Podílel se na přeshraniční spolupráci s partnerským městem Hvar  
v Chorvatsku. Málokdo ví, že působil i jako správce webových stránek 
města a dodával tak občanům informace o dění v našem městě. Jako 
vášnivý sportovec, především lyžař a cyklista, přispěl k organizování 
např. tradičního cyklovýletu Okolo Malé Hané. Výčet všeho, na čem se 
v rámci práce pro město podílel, by byl předlouhý. 
Jako nadřízený všech zaměstnanců města nebyl leckdy v lehkém pos-
tavení. Přesto si vždy zachoval přátelský přístup a veselou povahu. Při 
řešení problémů ve městě a přilehlých obcích se vždy snažil vyjít všem 
stranám vstříc a leckdy se vyplatily i jeho schopnosti diplomatického 
vyjednávání. 
Chtěla bych mu, tedy touto cestou za vedení města Velké Opatovice 
a za spolupracovníky, poděkovat za jeho třicetiletou dráhu tajemníka 
našeho úřadu, za osobní přístup k mnohým z nás a popřát mu klidný  
a dlouhý důchod, který si bezpochyby zaslouží se svou rodinou  
a přáteli. DĚKUJEME!

Dovolte mi, aby vás touto cestou také seznámila s novým tajemníkem, 
který nastoupí do úřadu od 1. 1. 2021. Je jím Bc. Miroslav Hartl, který 
uspěl ve výběrovém řízení. Pan Hartl je občanem městyse Knínice, má 
dlouholeté zkušenosti s obecní samosprávou a naše město zná velmi 
dobře. Jemu přeji mnoho sil a energie v nové funkci.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Prosinec 2020

Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 5.10.2020
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 55 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 11.9.2020
2.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 

Velké Opatovice a VYSSPA Sports Tech-
nology s.r.o. na realizaci veřejné zakázky 
„Rekonstrukce sportoviště u ZŠ Velké 
Opatovice“ za celkovou cenu ve výši 
5,245.799,77 Kč bez DPH a pověřuje sta-
rostku podpisem smlouvy

3.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené 
mezi Městem Velké Opatovice a Enuma 
Ellis s r.o. a pověřuje starostku podpisem 
Dodatku č. 1

4.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zpracování 
žádosti a výkonu administrace ze dne 
6.1.2017 uzavřené mezi Městem Vel-
ké Opatovice a NAVIGA 4, s r.o. a Naviga  
Assistance s.r.o. a pověřuje starostku pod-
pisem Dodatku č. 1

5.  Smlouvu o výpůjčce části pozemku p.č. 
517 v k.ú. Bezděčí u Velkých Opatovic  
o výměře 60 m2 uzavřenou mezi Městem 
Velké Opatovice a M R za účelem provádě-
ní jeho pravidelné údržby

6.  Ukončení nájmu pozemku p.č. 44 dílek 2/5 
v k.ú. Velké Opatovice ke dni 31.12.2020 

7.  Ukončení nájmu pozemku p.č. 44 dí-
lek 2/25 v k.ú. Velké Opatovice ke dni 
31.12.2020 

8.  Ukončení pronájmu části pozemku p.č. 
1080/2 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 
cca 9 m2  

9.  Zveřejnit záměr na pronájem části pozem-
ku p.č. 1080/2 v k.ú. Velké Opatovice o vý-
měře cca 9 m2  k umístění pergoly

10. Zveřejnit záměr na pacht pozemků p.č. 601 
o výměře cca 5050 m2, p.č. 319/1 o výměře 
cca 180 m2, p.č. 673 o výměře cca 290 m2   
a p.č. 687 o výměře cca 469 m2  v k.ú. Svá-
rov u Velkých Opatovic za podmínek da-
ných vlastníkem Města Velké Opatovice:  
sečení pozemků  p.č. 615, 616, 629, 693, 
696, 738, 750, 753, 756 a 766 a pachtu na 
dobu 3 let

11. Použití investičního fondu Základní školy 
Velké Opatovice na opravy dle přiložené-
ho seznamu v celkové výši 394.683,- Kč           

12. Realizaci stavebních úprav u rodinného 
domu Velké Opatovice, Dolensko č.p. 49 
na pozemku v majetku Města Velké Opa-
tovice p.č. 997/2 za dodržení podmínek 
stanovených příslušnými odbory MěÚ 
Velké Opatovice  

13. Zařazení žádosti p. J. M. do seznamu ucha-
zečů o přidělení bytu

14. Pořadí uchazečů o veřejnou zakázku „Re-
konstrukce sportoviště u ZŠ Velké Opato-
vice“ stanovené podle zadávacích podmí-
nek výběrového řízení a návrh Smlouvy  
o dílo, která byla součástí nabídky ucha-
zeče  

15. Udělení souhlasu města (vlastníka sou-
sedního pozemku p.č. 640/1 v k.ú. Brťov 
u Velkých Opatovic) manželům J a A P se 
stavbou betonového plotu na hranici je-
jich pozemku p.č. 65/1 v k.ú. Brťov u Vel-
kých Opatovic

16. Zařazení žádosti Ing. Vlastimila Hladila do 
seznamu uchazečů o přidělení stavebního 
místa na výstavbu rodinného domu

17. Cenovou nabídku Zdeňka Schreibera na 
doplnění veřejného osvětlení  - 3 ks svě-
tel v ulici Pod Skalou v cenové úrovni 
23.663,01 Kč s DPH

18.  Vypracování cenové nabídky Zdeňkem 
Schreiberem na doplnění veřejného 
osvětlení ke hřbitovu

19.  Prodej 2 ks kontejnerů obci Borotín za cel-
kovou cenu 4.000,- Kč + platná sazba DPH

20.  Rozpočtové opatření č. 12/2020

Městská rada dne 19.10.2020
I. schválila
1.  Zápis a usnesení č. 55 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 5.10.2020
2.  Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Městem 

Velké Opatovice a KXN CZ, s.r.o., se sídlem 
Říčařova 611/30, 503 01 Hradec Králové, 
IČO: 28784111 na dodávku nadlimitní ve-
řejné zakázky s názvem „Vnitřní vybavení 
– Vybavení učeben II.“ za cenu 677.046,- Kč 
bez DPH a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy

3.  Ukončení nájmu části pozemku p.č. 48/1  
v k.ú. Velké Opatovice ke dni 31.12.2020 

4.  Zařazení žádosti p. M. S. do seznamu 
uchazečů o přidělení stavebního místa na 
výstavbu rodinného domu

5.  Uspořádání Country festivalu spol. ASI 
TAK dne 5. června 2021 v zámeckém par-
ku, včetně zapůjčení párty stanů, stolů  
a laviček                                          

6.  Přidělení bytu č. 4 na ul. Zámek 14 dle po-
žadavku Odboru správy majetku pí H. F. 
na dobu 6 měsíců

7. Cenovou nabídku Zdeňka Schreibera na 
doplnění veřejného osvětlení  v aleji ke 
hřbitovu v cenové úrovni 241.521,77 Kč 
s DPH s realizací po 15.11.2020 nebo na 
jaře 2021,  instalaci elektrického uzamyká-
ní vchodu na hřbitov a pohybového čidla 
světla WC na hřbitově 

8.  Opravu a doplnění městského informač-
ního systému (směrovky s cíli organizací  
a služeb) spol. HOSTALEK-WERBUNG spol. 
s r.o. ve výši cca 55 tis. Kč s DPH

9.  Rozpočtové opatření č. 13/2020
10.  Realizací vodovodní přípojky k rodinné-

mu domu Velká Roudka č.p. 13 na pozem-
ku v majetku Města Velké Opatovice p.č. 
1348/2 za podmínky, uvedení dotčeného 
pozemku do   původního stavu  

11.  Použití investičního fondu 2. mateřské 
školy Velké Opatovice na opravy dle přilo-
ženého seznamu v celkové výši 111.648,- 
Kč                                                                                        

12.  Dodavatele nadlimitní veřejné zakázky 
s názvem „Vnitřní vybavení – Vybavení 
učeben II.“ spol. KXN CZ, s. r.o., se sídlem 
Říčařova 611/30, 503 01 Hradec Králové, 
IČO: 28784111 za cenu 677.046,- Kč bez 
DPH        

Plné znění Usnesení rady naleznete na strán-
kách: www.velkeopatovice.cz

Orel 2020
Rád bych pozdravil všechny obyvatele našeho 
města Velké Opatovice jménem Orelské jed-
noty Velké Opatovice.
Příjměte prosím pozvání ke krátkému nahléd-
nutí do naší činnosti v roce 2020.
Rok 2020 je poněkud specifický a netradiční, 
ovšem v prvních měsících se nám podařilo 
uskutečnit tradiční orelské akce.
Začínáme tradičním plesem, po něm proběhl 
tradiční karneval pro děti, povedlo se realizo-
vat i tradiční Velký tarokový turnaj. Realizová-
ny byly také cyklovýlety a jedna přednáška.
Ve sportovní činnosti jsme úspěšně pracovali 
ve florbalovém oddílu, kde máme 20 dětí ve 
věku od 6 do 13 let. Trénujeme každý čtvrtek 
od 16 hodin v sokolovně. Vyjeli jsme i k několi-
ka přípravným zápasům na Vísky a do Jevíčka. 
Účastnili jsme se také jednoho turnaje v Rájci 
Jestřebí, kde jsme obsadili 6. místo. Rád bych 
tímto chtěl poděkovat všem dětem za zájem 
sportovat a hrát florbal, také bych rád podě-
koval všem rodičům, kteří pouští své děti do 
našeho kroužku.
Díky covidové pandemii jsme museli zrušit 
několik akcí a doufáme, že se při nich potkáme 
v roce 2021. Hlavně nás mrzelo, že musely být 
odloženy oslavy stého výročí založení Orel-
ské jednoty Velké Opatovice. Také nedošlo na 
malý tarokový turnaj v měsíci listopadu.
Naše jednota má v současnosti 50 členů všech 
věkových kategorií. Dvě členky Orla nám letos 
zemřely a naše řady rozšířili tři noví členové.
Rád bych poděkoval městu, farnosti, Sokolu  
a všem příznivcům za spolupráci v celém roce 
2020.
Všem přeji klidný a požehnaný advent, radost-
né a požehnané vánoční svátky a hodně zdra-
ví a pokoj v novém roce 2021.

Jiří Korbel, Orel Velké Opatovice

Křížek u Roudky

Křížek v poli stojí věrně
po staletí neochvějně,
ty štíhlé boky v kameni
jen smutný vítr ocení.
Zšedlé tělo pláče v dešti
jako voják na bojišti,
vzpomíná, kdo cestou chodil,
kdo se v poli pro chléb potil.

Věnec z kříže čas už vzal
a starou cestu rozoral,
jenom ptáček si zde sedne, 
kde už nikdo nepoklekne.
Však ptačí chóry nestačí,
když modlitba se odmlčí.

V lánech ztracené jsi dítě.
Kdo konečně políbí tě,
a sejme z očí závěje,
tvé srdce tiše okřeje,
tvá ústa sluncem pozlatí,
ten lásku svou už neztratí.

Dalibor Badal



www.velkeopatovice.cz

                               Prosinec 2020   / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

českého skladatele Vítězslava Nováka (1870 – 1949); Legen-
du D dur Josefa Kličky (1855 – 1937) a závěr koncertu patřil 
francouzskému skladateli M. Durufému (1902 – 1986) a jeho 
skladbě Choral varié sur le théme „Veni Creator“.
Pevně věřím, že pro všechny přítomné se stal tento koncert 
opravdu krásným zpestřením svátečního nedělního odpole-
dne, na který budou rádi vzpomínat.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě koncertu podíleli, dě-
kujeme panu faráři Miroslavu Hřibovi, městu Velké Opatovi-
ce za finanční podporu této jedinečné akce. Díky patří také 
všem posluchačům, kteří na koncert přišli. Těšíme se na další 
varhanní koncerty a hojnou účast!

Marcela Ladecká

 
      Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 

dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

SPOLEK SVATÉ CECÍLIE

Varhanní koncert pana Aleše Noska ve Velkých Opatovicích

V neděli 4. října 2020 jsme měli krásnou příle-
žitost navštívit varhanní koncert pana Aleše 
Noska, který pro občany našeho města a re-
gionu připravil Spolek svaté Cecílie. Koncert 
se konal v kostele sv. Jiří ve Velkých Opatovi-
cích v rámci XIV. ročníku varhanního festivalu.  
Posluchači měli možnost vyslechnout Toccatu 
in d J. S. Bacha (1685 – 1750); Arioso současné-
ho skladatele Roberta Jonese (1945); Toccatu C 
dur G. A. Muschela (1909 – 1989); Duett F dur J. 
G. Rheinbergera (1839 – 1901); Sonátu d moll 
(Introduction et Allegro) A. Guilmanta (1837 – 
1911); Preludio sul Tema di un Canto morave 

COVID - 19 TURISTY Z KLUBU NA MALÉ HANÉ NEZASTAVIL
Již 8. ročník turistického pochodu „Putování přes Halasovo Kunštátsko“ pořádaný Klubem čes-
kých turistů Malá Haná Velké Opatovice proběhl 17. října 2020.
I přes mimořádná omezení Covidu – 19 a nepřízeň počasí se na start v Letovicích vydalo na 
trasy malebné podzimní krajiny kolem přehrady Křetínka a měst Olešnice a Kunštátu 56 pří-
znivců turistiky. Byla znát spokojenost účastníků z Hodonína, Brna, Ostravy, Hulína, Břeclavi, 
České Třebové, Prahy atd., že se akce uskuteč-
nila. Po registraci na startu každý účastník ob-
držel mapku zvolené trasy, sladkost na cestu 
a diplom se suvenýrem, protože tradiční cíl se 
nemohl z důvodu uzavření restaurací uskuteč-
nit. Poděkování patří i pořadatelům za skvěle 
připravenou akci.

       Za KČT Malá Haná Velké Opatovice 
Dušan Machourek

Nezapomínáme!
Zbývá nám uzavřít vzpomínkami na dobu, co se před 75 lety stalo.
Život vesnice se vracel pomalu do normálních kolejí.
I když válečné události se Velkých Opatovic nedotkly tak moc, jako jiných obcí a měst, přesto  
i u nás zůstaly nešťastné rodiny.
V obci bylo za války zatčeno 18 lidí. Byli uvězněni různě dlouhou dobu. Někteří jen několik týd-
nů, jiní skoro po celou dobu okupace. Ale všichni to určitě lehké neměli.
Ze zatčených se nevrátili domů tři občané.
- Ervín Masnica z čp. 14 pracoval na německé dálnici, V Opatovicích byl zatčen 11. 8. 1942, 

zemřel v Osvětimi 2. 1. 1944.
- Dále se nevrátil Josef Šumbera, bytem Opatovičky čp. 129. Byl členem domácího odboje 

na Malé Hané, kterou organizovala komunistická strana na podzim v roce 1938. Ve Velkých 
Opatovicích vedl buňku. Koncem roku 1940 byl přímo v šamotové továrně, kde pracoval,  
zatčen. Zahynul v koncentračním táboře 18. února 1944. Zanechal doma ženu a dva chlap-
ce. Na rodném domě má pamětní desku.

- Devatenáctým zatčeným byl opatovský rodák Břetislav Krejsa, který byl v Brně zatčen a ve 
vězení zemřel. Jeho dva synové vyrůstali u tety na Horensku čp. 100.

- 9. května dopoledne došlo k tragické nehodě. Při útěku posledních skupin německých vo-
jáků docházelo k odzbrojování místními občany. Při pokusu odzbrojit dva německé důstoj-
níky SS prchajících na koních, použil jeden z nich pistole a vystřelil za sebe 5 ran. Výstřelem 
byla poraněna na plicích a páteři 18 tiletá dívka Anna Vránová. I když měla okamžitou po-
moc místním lékařem a léčila se v jevíčském sanatoriu, později v Brně 4. 9. 1945 zranění 
podlehla. Pamětní deska je na zdi bývalé zámecké vrátnice.

- 2. 7. 1945 se ale stalo také velké neštěstí. Při odklízení rozbitých stromů odstřelováním mu-
nice nad Smolenskou přehradou byl nevybuchlým granátem usmrcen 16 letý Alois Šunka  
z Dlouhé ulice čp. 182. Rodičům zemřel jediný syn. Na místě nehody blízko silnice stojí  
pomníček.

Na všechny, kteří se stali oběťmi války, vzpomínáme s úctou a vděkem

             Marie Pospíšilová

5.12. MUDr. Houdková Radka  
 Blansko, Pražská 1b    
 731 144 155

6.12. MUDr. Chatrný Martin   
 Boskovice, Lidická 8   
 516 454 338

12.12. MUDr. Jaklová Eva  
 Boskovice, Smetanova 24      
 516 454 046

13.12. MDDr. Janáč Jiří    
 Boskovice, Lidická 10   
 537 021 289

19.12. MDDr. Javorská Aneta   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33  
 516 488 455

20.12. MUDr. Jílková Stanislava  
 Rájec, Ol. Blažka 145   
 516 410 786

24.12. MUDr. Kopáčková Drahomíra  
 Letovice, A. Krejčího 1a   
 516 474 369

25.12. MDDr. Koudelková Dagmar  
 Blansko, Pražská 1b    
 778 168 741

26.12. MUDr. Kraml Pavel   
 Boskovice, Růžové nám. 16   
 733 644 499

27.12. MUDr. Křížová Romana    
 Knínice u Boskovic, 330   
 774 844 735



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Prosinec 2020



www.velkeopatovice.cz

                               Prosinec 2020   / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

Bez 
toho 

nemůžu 
žít!

tak se rozluč 
s životem, 

protože přese 
mě neprojdeš!

to zjistíme 
na příští 
stránce.. .

Copak nic 
nevíš? Bude 

tady Divadelní 
ples. Téma 
Komiksový 

ples.

co se to 
tady 

děje?!

Budou tam 
všichni od 

Rychlých šípů po 
Supermana. 
Bude hrát 

i Epicentrum.



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Prosinec 2020

chránit několik pro naše muzeum nesmírně ceněných kousků nábytku. 
Tím, že v zámku sídlilo po herbersteinské éře několik institucí, nábytek 
sloužil nejrůznějším účelům. Tomu odpovídal i jeho nálezový stav. Vět-
šina ho byla různě přizpůsobována a neodborně opravována. Restau-
rování z rukou odborníků však přineslo své výsledky a my se teď může-
me pyšnit historickou krásou, jež zůstala ve svém původním prostředí. 
Během posledních dvou let se nám podařilo zrealizovat záchranu 
čalouněné sedací soupravy s florálními motivy, jež původně sloužila  
k posezení v zámecké knihovně. Byla doplněna třemi zrestaurovanými 
taburety.  Opravou prošly i dvě knihovny, o jejichž původním místě ne-
máme zatím žádnou představu. Nicméně dostaly svůj krásný, neorene-
sanční ráz 2. pol. 19. stol. Zatím posledním kouskem, který se nádherně 
vyloupl z šedého kabátku, je lidová malovaná truhla z 19. stol. Věřím, že 
na řadu přijdou ještě další kousky, které stále na svou záchranu čekají.

Anna Kaderková, vedoucí odboru kultury

Poté, co Herbersteinové zadlužili Opato-
vické panství natolik, že o něj nakonec 
přišli ve vyrovnávacím řízení a Opatovice 
tak nadobro v roce 1924 opustili, přišel 
smutný „konec“ i zdejšího zámku.  Vel-
koopatovické panství bylo rozprodáno 
mezi věřitele a další zájemce. Herbers-
teinové se ještě na poslední chvíli snažili 
odvézt, co mohli. Nejlepší nábytek byl za-
baven na vlakovém nádraží v Bratislavě, 
když se jej pokusili v 10 vagonech odvézt 
do Maďarska, rodiště paní hraběnky. 
Z vybavení zámku tak zbylo pouhé torzo. 
Z toho, co zbylo, obec tehdy zakoupila 
několik skříňových sestav a zámeckou 
knihovnu. Zbytek byl rozprodán po roce 
1948 a mnoho věcí bylo rozebráno míst-
ními obyvateli jako zástava za dluh, co  
k nim hrabata doposud měli. 
Každý kousek, který se do dnešní doby 
dochoval, si proto zaslouží tu nejlepší 
péči. Jsem velice ráda, že zástupci města 
jsou v tomto směru vstřícní a tyto kroky 
podporují. Díky tomu se nám podařilo za-

Již dlouho jsme neotvírali Okénko do 2. MŠ na 
ulici Eduarda Ušela, uděláme to pro vás tedy nyní.  
Jsme rádi, když můžete s námi sledovat dění v naší 
mateřské škole.

Dovolím si malé ohlédnutí. Prázdninové dny jsme využili nejen pro za-
jištění provozu pro děti z Velkých Opatovic, ale také k pokračování ve 
stavebních úpravách v budově školy. Byla dokončena oprava druhé-
ho vnitřního schodiště. Významná změna v uspořádání a vybavení se 
uskutečnila ve třídě Jablíček.  
Nahlédnout do třídy můžete na https://www.2msvelkeopatovice.
cz/index.php/fotogalerie/66-rocnik-2020-2021/1129-navsteva-u-
-jablicek.  
Stále máme co zlepšovat. Věříme, že se dětem bude líbit stejně tak, 
jako dřív. Proběhla také výmalba školní kuchyně. Následoval generální 
úklid. Škola se tak dobře připravila na nový školní rok.
Jak se daří v našich třídách? Rádi jsme přivítali všechny děti. Čekaly je 
uklizené třídy a usměvavé paní učitelky.  Díky sponzorům se nám poda-
řilo připravit pro všechny malé přivítání v podobě   zdravé meruňkové 
a ananasové-raw tyčinky. Také touto drobnou radostí jsme chtěli pod-
pořit děti, aby lépe zvládaly první náročné krůčky ze svých rodin do MŠ.  
V červenci jsme vyhodnotili svůj Školní vzdělávací program. Hodnoti-
telé byli na úrovních rodičů, provozních i pedagogických zaměstnanců.  
Všechny výsledky analýzy byly vyhodnoceny (i graficky) a zapracovány 
do inovovaného ŠVP.  Školní rok jsme tedy nově zaměřili, podle vyhod-
nocených ukazatelů Škol podporujících zdraví, na rozvoj spontánních 
her dětí. S nadšením jsme se pustili do práce. I v této době jsou naše 
třídy plné dětí. Všichni ve zvýšené míře dodržujeme nastavená preven-
tivní protiepidemiologická opatření. Za podpory MÚ Velké Opatovice 
byly zakoupeny a instalovány čističe vzduchu, které zachycují viry i ba-
cily a přispívají k většímu bezpečí dětí i zaměstnanců školy. Děkujeme 
p. starostce ing.Gerbrichové za podporu činnosti školy.
Máme radost z toho, že veškeré plánované a nutně zrušené programy 
se nám daří alespoň částečně nahrazovat vlastními silami. Je to pro nás 
nová výzva. A tak se již uskutečnilo divadelní představení.  Na základě 
zhlédnutí vznikla také výstavka kolorovaných kreseb tuší na terase. Pro-
běhl Bublinkový den a  nový Hádankový den. Děti s nadšením rozluštily 
hmatové, sluchové, čichové i veršované hádanky. S velkou radostí se 

setkalo Strašidýlkování.  Za podpory rodičů dětí, kteří nás zahrnuli dary 
ze zahrádek, se nám podařilo vyrobit s dětmi a vyzdobit vchod do naší 
školy.  Dýňové strašidýlko Tonda se svými kamarády nám pečlivě hlídali 
mateřskou školu.  Také zde děkujeme rodičům za podporu a výbornou 
spolupráci.
S dětmi jsme prožívali svatomartinské dny a společně vyhlíželi příchod 
zimy. Vlastními silami jsme zajistili oblíbené vánoční fotografie.
Plánujeme realizovat malé videoprogramy ze tříd pro rodiče.

Pokračujeme i v tradiční práci. Vyšlo první číslo školního XX. ročníku 
časopisu.
Vitamínek slaví letos 20. narozeniny! Povíme vám něco z jeho historie. 
Název časopisu vychází a je v souladu s koncepcí podpory zdraví, názvy 
tříd o kterých také informuje. Začínali jsme se strojovým výtiskem, ob-
rázky kreslily děti. Kopírovali jsme je pro všechny rodiny.
Proč vznikl? Z naší potřeby sdílet s rodinami život v MŠ. Jaké má ješ-
tě cíle? Přinášet informace, radost i zábavu pro děti, podporovat vzá-
jemnou spolupráci s rodinami našich dětí. Vychází po léta ve čtyřech 
číslech jednoho ročníku. Zajímala nás i otázka, co by si v obsahu přáli 
rodiče i děti.
Po zveřejňování na webu školy nyní tiskneme jen na vývěsky v šatnách.   
V tisku pro všechny rodiny bylo loňské vánoční vydání s informacemi  
i vánočním pexesem. 
Vitamínky najdete na: www.2msvelkeopatovice.cz.
V redakci se střídaly p. učitelky, po celou dobu vydávání v redakci pra-
cuje p. ředitelka. Děkujeme všem, kteří na vydávání Vitamínku praco-
vali.
Paní učitelce Kudové, Bednaříkové, Sťahelové, Bártové, Ševčíkové, Šim-
kové, paní Jakubcové.
Našemu časopisu přejeme, aby nás dál úspěšně provázel našimi dny 
 a přinášel potřebné informace, radost, zábavu i dobré zprávy.
 Těšíme se na vánoční stromečky i společné chvíle ve třídách. A o tom 
se s vámi podělíme zase někdy příště.
S nadcházejícími vánočními svátky vám všem přejeme klidné dny, hod-
ně sil, pevné vůle, zdraví, štěstí a nezlomné víry, že bude zase líp. 
      Za 2. MŠ Ed. Ušela, Blanka Langerová

Okénko do 2. mateřské školy na ulici Eduarda Ušela           

Z MUZEJNÍHO INVENTÁŘE



www.velkeopatovice.cz

                               Prosinec 2020   / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

Hledáme šikovnou a časově flexibilní kolegyni, která 
by pro nás na živnostenský list šila polstry převážně 

pro exteriér ale i do interiéru.
Zájemkyně se prosím ozvěte  

na email: poptavky@pomis.cz. Těšíme se na Vás

Koupím nemovitost z pozůstalosti.  
Tel. 739 871 556

Koupíme byt 1+1/2+1 v Opatovicích  
nebo Letovicích. Tel. 603 386 037

PŘEHLED AKCÍ NA MěSÍC PROSINEC 2020

23.12. Koledování Malohanačky - známé ko-
ledy v podání dechového orchestru - tra-
sa: 8 hod. Zádvoří pod lipou, 8:45 hod.  
u Ostřížků, 9,30 hod. u Zbořilů

24.12. Vánoční setkání s poezií – pořádá DS 
teaTrum  - zazní básně Jana Zahradníčka   
– kostel sv. Jiří – začátek v 10,30 hod.

25., 26. a 27. 12. Otevřený Betlém v kostele 
během vánoční doby – 13-16 hod.

VELKÉ  OPATOVICE          BOROTÍN
22.12. - 26.12.  Vánoční výstava + pohyblivé 

betlémy - pořádá  Arboretum Borotín – 
otevřeno: 9-11 a 14-16 hod.

26.12. Štěpánské střelby – soutěž ve střelbě 
ze vzduchovky – hasičský sklípek– začá-
tek ve 13 hod.

ŠEBETOV
31.12. Novoroční ohňostroj v zámeckém  

parku – 00:15 hod.

Vánoční setkání 
s poezií 2020

Dnes je 12. listopadu 2020 
a já sedím nad prázdnou 

stránkou a přemýšlím, co budu psát o vánocích, které nás všechny če-
kají. Náš divadelní spolek pořádal vždy společně s jídelnou Učňák, vi-
nárnou U lípy a velkoopatovickou farností tradiční „Štědrodenní polév-
ku dobré vůle“. Vždycky jsme byli velice vděční všem, kteří za námi přišli 
a darovali potřebným nejen finanční částky, ale i naději, že bude lépe.
Letos je všechno jinak. Máme nouzový stav a řadu omezení, která ovliv-
ňují náš každodenní život. Máme možná i strach z nákazy coronavirem 
a z toho, co se děje kolem. Je pro nás v této situaci velice těžké odhad-
nout, zda vůbec a jakou formou bude možné shromažďování v čase 
vánočním. Po řadě debat neumíme dnes říci, zda „ Polévka“ bude nebo 
ne a pokud ano - v jaké formě. Neodhadneme ani situaci v naší zemi, 
ani situaci ve městě.
Proto necháme vše osudu a budeme vyčkávat do poslední chvíle. To, 
zda se letos na Štědrý den setkáme, se dozvíte prostřednictvím kabe-
lové televize, Facebooku či hlášení městským rozhlasem. Věříme, že se 
situace zlepší a budeme se moci setkat jako každý rok. Nicméně se to 
stát nemusí, a proto nám dovolte již nyní, abychom Vám popřáli krásné 
Vánoce plné pohody, prožité společně s Vaší rodinou a hlavně ve zdra-
ví. Není nic důležitějšího, jak ukazují právě dnešní dny. Snad bude rok 
2021 pro nás všechny příznivější a laskavější.
Děkujeme za přízeň, kterou jste nám vždy prokazovali, a těšíme se na 
další setkání s Vámi.

  Za organizátory Jitka Moučková

Drazí přátelé!
Z mnoha stran slyšíme, že Vánoce nebudou. Zde velmi záleží, jak si kdo 
zvykl Vánoce prožívat. Dnešní doba nám nabízí velikou příležitost pro-
žít Vánoce jinak. Možná opravdověji.
Bůh nám zjevuje svého Syna jako bezbranné dítě. Kdo by se nyní necí-
til bezbranný a zranitelný? Toto Boží darování není oslavou a chválou 
ubohosti lidských těl, ale přítomností Boha s člověkem právě v tako-
vých chvílích. Člověk je prach, ale nese v sobě Boží obraz a je obdarova-
ný nesmrtelnou duší. Bůh se za nás nestydí.
Andělé nás budou o Vánocích zvát do Betléma. Na první dojem by žád-
ný z nás po takové chýši, chlévu, nezatoužil, ale ve zmatku tehdejšího 
sčítání to bylo jedno z mála míst pro soukromí a intimnost chvíle zro-
zení nového života. A po tom má každý toužit, daru života, který chci 
prožívat s těmi, které mám rád. Tajemství úžasu, které není určeno pro 
bezbřehé sdílení.
Boží syn se rodí do rodiny. Tato doba ukazuje, rodina je nejjistější útočiš-
tě. Žasneme nad ochotou dobrovolníků, sester a lékařů v nemocnicích, 
nad možnostmi zdravotní péče, ale k návratu do normálu potřebujeme 
někoho blízkého. To je náš život s radostmi a obavami? V kruhu rodiny 
jsme lidské bytosti, náš největší poklad. Boží Syn chce být takovým po-
kladem pro každého z nás, nejenom, když je čas Vánoc.
Vánoce budou! Určitě, ale jinak než jme zvyklí. Otevřeme svá srdce pro 
přebývání Božího Syna v našem životě.
Krásné Vánoce vám přeji.
     P.  Miroslav Hřib

5.12. Setkání dětí se sv. Mikulášem  
a jeho družinou u hasičské zbrojnice  
– pořádá SDH VO – začátek v 17 hod. – 
ohňostroj a něco pro zahřátí

14.12. Vánoční koncert  ZUŠ V. Opatovice  
– vystoupí žáci a učitelé – začátek  
v 16 hod. – koncert můžete sledovat na 
programu kabelové televize nebo na 
www.youtube.com



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Prosinec 2020

VOS zemědělců, a.s.  Velké Opatovice 

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  

za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  
Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Zahájilo 

prodej jablek  

k uskladnění i konzumu.

Prodejní místo: vrátnice na středisku  
ve Velkých Opatovicích

Prodejní doba: denně vč. sobot a nedělí  
od 8 – 17 hod.
Cena: 16 Kč/kg

!!TVRDÉ DŘEVO!! 
Prodám palivové dřevo štípané  měkké/tvrdé  
rovnané 50 cm/100 cm,  sypané 25 cm–50 cm, 

smrkovou kulatinu 2 m. 
Hájenka Šebetov tel.: 606 893 919, zouharhonza@email.cz


